UBND QUẬN BÌNH THẠNH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  248  /GDĐT

Về chuẩn bị năm học mới
 2019-2020
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thạnh, ngày  12  tháng 8 năm 2019

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS.

Căn cứ Công văn số 2653/GDĐT-TH ngày 07/8/2018 và Công văn số 2722/GDĐT-CTTT ngày 10/8/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn tổ chức một số hoạt động đầu năm học 2019 - 2020;
Căn cứ Công văn số 2668/GDĐT-KHTC ngày 05 tháng 8 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện chỉ đạo điều hành giá và thực hiện các khoản thu trong năm học 2019-2020;

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện một số nội dung hoạt động đầu năm học và chuẩn bị vào năm học mới 2019 – 2020 như sau:

I. Kế hoạch thời gian năm học và thực hiện chương trình

1. Kế hoạch thời gian năm học

Thực hiện theo Quyết định số 2833/QĐ-UBND ngày 02/7/2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2019 – 2020 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh. Cụ thể:
a) Đối với bậc mầm non, có 35 tuần thực học (học kỳ I có 18 tuần thực học từ ngày 05/9/2019 đến ngày 11/01/2020, học kỳ II có 17 tuần thực học từ ngày 13/01/2020 đến ngày 23/5/2020).
b) Đối với cấp tiểu học, có 35 tuần thực học (học kỳ I có 18 tuần thực học từ ngày 19/8/2019 đến ngày 03/01/2020, học kỳ II có 17 tuần thực học từ ngày 06/01/2020 đến ngày 23/5/2020).
c) Đối với cấp THCS, có 37 tuần thực học (học kỳ I có ít nhất 19 tuần thực học từ ngày 19/8/2019 đến ngày 03/01/2020, học kỳ II có 18 tuần thực học từ ngày 06/01/2020 đến ngày 23/5/2020).
+ Ngày bế giảng năm học: từ  25/5/2020 đến 29/5/2020.
2. Thực hiện chương trình
- Ngày tựu trường: 19/8/2019. Riêng mầm non: 05/9/2019.
Từ ngày 19/8 đến 23/8/2019: tổ chức các hoạt động đầu năm học, các hoạt động ngoại khóa, ngoài giờ lên lớp, ổn định tình hình các lớp, hướng dẫn các kỹ năng cần thiết trong trường, các nền nếp học tập cho học sinh tại lớp.

- Ngày thực học:

+ Mầm non: 05/9/2019.
+ Tiểu học, THCS: 26/8/2019 (vào chương trình tuần 1)
- Ngày khai giảng năm học mới: 05/9/2019.
- Giờ vào học:
	Cấp học
	Một buổi
	Hai buổi

	Buổi sáng
	Buổi chiều
	Buổi sáng
	Buổi chiều

	Tiểu học
	7 giờ 30
	13 giờ
	7 giờ 30
	13 giờ 30

	THCS
	7 giờ
	13 giờ
	7 giờ 15
	13 giờ 30

* Lưu ý:
- Các trường TH và THCS không tổ chức bán trú trong tháng 8/2019.

- Hội nghị Tổng kết năm học 2018-2019 và triển khai phương hướng nhiệm vụ năm học 2019-2020.
- Sở GDĐT: Hội nghị trù bị 31/7 và Hội nghị chính thức 13/8/2019.
- Bậc học Mầm non: ngày 14/8/2019.

- Cấp Tiểu học: ngày 16/8/2019.

- Cấp THCS: chiều ngày 19/8/2019 và sáng ngày 20/8/2019.

- Quận: Hội nghị trù bị 22/8; Hội nghị chính thức 27/8/2019.
- Kiểm tra công tác chuẩn bị đầu năm từ ngày 20/8 đến ngày 05/9/2019.
- Phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức tốt việc đảm bảo an toàn, trật tự giao thông trước cổng trường; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng kẹt xe, ùn tắt giao thông kéo dài trước cổng trường.

II. Về tổ chức một số hoạt động đầu năm học và chào đón học sinh lớp đầu cấp

Các trường tổ chức một số hoạt động đầu năm học phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường và đối tượng học sinh, đặc biệt là học sinh các lớp đầu cấp như:
- Đón học sinh đầu cấp học: xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động vui tươi, hấp dẫn, an toàn để chào đón học sinh các lớp đầu cấp nhằm tạo điều kiện cho học sinh mới vào trường hòa nhập nhanh chóng vào môi trường học tập và sinh hoạt.

- Hoạt động tìm hiểu về nhà trường: Tổ chức giới thiệu về phương pháp học tập để học sinh làm quen và từng bước tiếp cận với nội dung, phương pháp, hình thức dạy học môn học, hoạt động giáo dục một cách tích cực, chủ động, tự tin.

- Phổ biến Điều lệ, quy chế nhà trường, nội quy học sinh, quy chế kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh về học tập, rèn luyện và nội quy nhà trường.

- Tìm hiểu các điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị học tập, vị trí phòng học, phòng bộ môn; thư viện, hệ thống công nghệ thông tin, phòng truyền thống, sân chơi, bãi tập, nhà thi đấu thể dục thể thao, nhà ăn, công trình nước và vệ sinh, trang phục, đồ dùng học tập và rèn luyện của học sinh khi đến trường.
- Tìm hiểu về chương trình giáo dục:
Tổ chức tìm hiểu các hoạt động học tập, giới thiệu để giúp học sinh làm quen với mục đích, yêu cầu, chương trình học tập và giáo dục, phương pháp học tập và rèn luyện ở trường, lớp; từng bước làm quen với nội dung và phương pháp của môn học/hoạt động giáo dục mới một cách tích cực, chủ động, tự tin.

- Giới thiệu sách giáo khoa và tài liệu tham khảo nhằm khơi dậy trong các em sự yêu thích và hứng thú đối với môn học.
- Triển khai trình chiếu, phát 11 video clip hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn do Ban An toàn giao thông Thành phố cung cấp theo công văn 237/GDĐT ngày 30/7/2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Hướng dẫn tham gia một số hoạt động trong và ngoài nhà trường:
Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Lễ chào cờ Tổ quốc; hướng dẫn học sinh tập hát Quốc ca đúng nhạc và lời để hát trong các buổi lễ chào cờ đầu tuần, lễ sơ kết, tổng kết theo đúng nghi thức, thể hiện nhiệt huyết, lòng tự hào dân tộc của tuổi trẻ Việt Nam.

Hướng dẫn học sinh ôn luyện bài thể dục buổi sáng, bài thể dục giữa giờ, bài thể dục chống mệt mỏi theo quy định và duy trì nề nếp luyện tập thường xuyên trong suốt năm học tùy theo điều kiện của trường.
Hướng dẫn học sinh trang trí lớp học; chăm sóc, sử dụng và bảo vệ các công trình phục vụ cho các hoạt động trong nhà trường.

Hướng dẫn học sinh sử dụng, giữ gìn bảo quản sách vở, đồ dùng học tập.
III. Công tác chuẩn bị năm học mới
1. Cơ sở vật chất
- Khẩn trương hoàn thành việc sửa chữa cơ sở vật chất; tăng cường công tác đảm bảo an toàn, an ninh trật tự trường học năm học 2019 - 2020.

- Tổ chức tổng vệ sinh toàn trường (phòng học, khu bán trú, nhà ăn, bàn ghế, đồ chơi, vật dụng bán trú, ...) và khu vực xung quanh trường tạo mĩ quan trường học xanh – sạch – đẹp.
- Phối hợp Trung tâm Y tế quận, Trạm Y tế phường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm và công tác phòng chống dịch bệnh nhất là bệnh tay chân miệng, sốt xuất huyết, rubella, . . . trong trường học, đặc biệt là các lớp bán trú.

 - Rà soát, kiểm tra tình hình cơ sở vật chất (phòng học, bàn ghế, thiết bị dạy học, sách giáo khoa, sách giáo viên, các phòng chức năng, ...); chỉnh trang lại các khẩu hiệu, bảng hướng dẫn, bảng tin, bảng tên lớp; loại bỏ những thông báo, hình ảnh không còn sử dụng; thay thế, sửa chữa bàn ghế đã bị hư hỏng…; Trang trí, bố trí lớp học tạo sự thích thú năng động, tự tin đối với học sinh khi đến trường; kiểm tra, gỡ bỏ các khẩu hiệu đã cũ hoặc nội dung không còn phù hợp (đặc biệt lưu ý các khẩu hiệu phía ngoài cổng trường).
2. Phân công giáo viên, xếp lớp, xếp thời khóa biểu

- Việc phân công giáo viên dạy lớp: phải công khai, minh bạch, có căn cứ, phù hợp với năng lực của giáo viên và đối tượng học sinh nhằm tăng tính hiệu quả trong công tác chủ nhiệm và giảng dạy. Việc phân công phải được sự thống nhất của Hội đồng giáo dục và tất cả giáo viên của nhà trường.
+ Không bố trí giáo viên mới ra trường giảng dạy các lớp đầu và cuối cấp.

+ Đối với lớp có học sinh khuyết tật học hòa nhập cần lựa chọn, sắp xếp giáo viên có kinh nghiệm nhưng cũng cần có sự luân chuyển, tránh để giáo viên phải dạy nhiều năm liên tiếp, gây áp lực cho giáo viên.
- Việc xếp lớp cho học sinh: cần ổn định, chỉ thay đổi khi thật sự cần thiết, không phân lớp theo nhóm đối tượng học sinh.

- Việc chuyển lớp: khi có đơn xin chuyển lớp cho con của cha mẹ học sinh,  hiệu trưởng và giáo viên chủ nhiệm cùng xem xét cụ thể, tìm hiểu nguyên nhân và giải quyết hợp tình, hợp lý để tạo cho học sinh tâm lý yên tâm học tập; tránh trường hợp vị nể, chọn giáo viên.

- Về việc xếp thời khóa biểu: đảm bảo tính khoa học – sư phạm, phù hợp với sức khỏe và đặc điểm tâm lý học sinh.
3. Về tổ chức dạy học 2 buổi/ngày và bán trú
Việc tổ chức dạy học cả ngày nhằm thực hiện mục tiêu giáo dục toàn diện, đảm bảo chất lượng học tập; tạo điều kiện cho trẻ được sinh hoạt, học tập trong môi trường an toàn, vui chơi lành mạnh; không gây “quá tải” đối với học sinh. Các trường phải có đủ cơ sở vật chất đảm bảo cho việc dạy học 2 buổi/ngày. Không thu hẹp các phòng chức năng để làm lớp học dạy 2 buổi/ngày.

Các trường có bán trú phải đảm bảo điều kiện tổ chức lớp học bán trú. Cần chuẩn bị tốt chỗ ăn, nghỉ cho học sinh, việc ăn nghỉ học sinh phải đảm bảo sạch sẽ, vệ sinh. Có kế hoạch mua sắm thay thế những vật dụng hư hỏng, cũ kỹ. Chú trọng công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm.
Lưu ý: Kế hoạch tổ chức dạy học 2 buổi/ngày và bán trú phải được lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt trước khi thực hiện.
4. Tháng hành động toàn dân đưa trẻ đến trường (từ 10/8/2019 đến 15/9/2019)
- Huy động trẻ ra lớp: Các trường phối hợp với địa phương tổ chức huy động 100% trẻ 5 tuổi đi học mẫu giáo, trẻ 6 tuổi vào lớp 1, học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6 và học sinh cũ đi học lại.

Quan tâm thực hiện đúng và đủ các chế độ miễn giảm học phí, hỗ trợ các điều kiện học tập cho các đối tượng chính sách học sinh là con liệt sĩ, con thương binh, bệnh binh và học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh nghèo, học sinh khuyết tật.
- Lễ khai giảng năm học mới: xây dựng kế hoạch Lễ khai giảng năm học và phân công rõ trách nhiệm của từng thành viên phụ trách.

Buổi Lễ khai giảng năm học mới phải được tổ chức trang trọng có cả phần “Lễ” và phần “Hội”: tổ chức phần “Lễ” trang trọng, tổ chức phần “Hội” với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các trò chơi dân gian tươi vui, sinh động nhằm tạo không khí phấn khởi cho học sinh bước vào năm mới.

Nội dung lễ khai giảng năm học mới chú trọng đón học sinh đầu cấp, chào cờ, hát Quốc ca, đọc thư của Chủ tịch nước và các hoạt động tập thể (văn nghệ, thể thao, trò chơi dân gian, …) đảm bảo Lễ khai giảng thực sự trở thành ngày Hội khai trường.

Lồng ghép việc phát động hưởng ứng “Tháng An toàn giao thông”, “Tháng khuyến học” vào chương trình buổi lễ.

- Tổ chức Ngày hội đón trẻ Mầm non đến trường: các trường Mầm non tổ chức Ngày hội đón trẻ Mầm non đến trường thật chu đáo với nhiều nội dung sinh động nhằm tạo ấn tượng tốt cho trẻ Mầm non trong ngày đầu tiên đến trường.

IV. Về tài chính và các khoản thu trong nhà trường đầu năm học
Các trường không tổ chức thu các khoản đầu năm học khi chưa có văn bản hướng dẫn của các cấp quản lý.
Nghiêm cấm việc lợi dụng danh nghĩa Ban đại diện cha mẹ học sinh để thu các khoản thu ngoài quy định tại Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Ban đại diện cha mẹ học sinh chỉ được thu các khoản phục vụ trực tiếp cho hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh, không thu các khoản: bảo vệ cơ sở vật chất nhà trường, bảo đảm an ninh nhà trường, trông coi phương tiện tham gia giao thông của học sinh; vệ sinh lớp học, vệ sinh trường; khen thưởng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường; mua sắm máy móc, trang thiết bị, đồ dùng dạy học cho trường, lớp học hoặc cho cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên nhà trường; hỗ trợ công tác quản lý, tổ chức dạy học và các hoạt động giáo dục; sửa chữa, nâng cấp, xây dựng mới các công trình của nhà trường.

Thực hiện đúng việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng các nguồn viện trợ, tài trợ, quà biếu tặng tại các cơ sở giáo dục theo quy định tại Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Công văn số 1427/UBND-VX ngày 17/4/2019 của Ủy ban nhân dân TPHCM; Công văn số 2605/UBND ngày 12 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân quận Bình Thạnh; Công văn số 228/GDĐT ngày 16 tháng 7 năm 2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
Lưu ý: Kế hoạch vận động và tiếp nhận tài trợ phải được lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt trước khi thực hiện.
V. Chế độ thông tin, báo cáo
Các trường thực hiện báo cáo kết quả thực hiện (theo mẫu đính kèm) và gửi về Văn phòng Phòng GD&ĐT qua Email: vanphong.binhthanh.tphcm@moet.edu.vn trước ngày 05/9/2019.
Trên đây là một số nội dung công việc chuẩn bị cho năm học mới 2019-2020, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường nghiêm túc thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Thái Thị Hồng Nga – PCT.UBND/Q;

- VP/QU, VP/HĐND-UBND/Q;
- LĐ/PGD; TTCM;
- Lưu: VT.
	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Nguyễn Minh Nhơn

	UBND QUẬN BÌNH THẠNH

TRƯỜNG ……………………

Số:        /BC-
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Bình Thạnh, ngày      tháng 08 năm 2018

BÁO CÁO
Hoạt động đầu năm học  2019 – 2020
1. Các văn bản thực hiện:

- Kế hoạch …….

- Thông báo…

2. Các nội dung hoạt động cụ thể:

	Tên hoạt động
	Nội dung cụ thể đã thực hiện
	Số lượng học sinh tham gia
	Kết quả

	1. Đón học sinh đầu cấp học

	2. Tổ chức hoạt động tìm hiểu về nhà trường

	3. Tìm hiểu về chương trình giáo dục

	4. Hướng dẫn tham gia một số hoạt động trong và ngoài nhà trường.

3. Tình hình giáo viên, học sinh, cơ sở vật chất:

4. Đánh giá chung:
	Nơi nhận:

- Văn phòng PGDĐT;

- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

6